A tum solutumque 879 omni suspicione, postquam a conspectu removisset eum virum, qui ne imperii successionem liberis suis tuto transmiseret obstat. Itaque pacata ac secura omnia arbitratus, in eo deinceps totus fuit, ut quod animo meditabatur, coacto episcoporum concilio, doctrinam Palamæ tueretur. Quippe et ipse Palamas Thessalonica Byzantium jam venerat, summa spe inflatus. Nam quae is vellet, ea se Cantacuzenus facilime et nullo labore, quantumvis infinitis publicorum negotiorum fluctibus distractum, executurum esse promiserat.

B IV. Ac jam dies aderat, in qua oportebat unum ex magnis Ecclesiæ ministris, consenso ambone, piorum imperatorum et patriarcharum memoriam publico præconio commendare, impios autem exsecrari ac diris devovere, cum improvisum quiddam et prodigii simile accidit. Nam silentio et oblivione nescio quomodo præteritus est imperatoris Andronici junioris nomen, item Isidori patriarchæ; quod manifestum omen esse visum est iis qui fortuita et alias aliter contingentia acute interpretantur. Etenim appetat, inquietabat, non placuisse Deo celebrari in ecclesia nec eum imperatorem, qui Palamæ, deos multos statuentis, errorrem primus dilationibus sustentasset, ac neque examinandum neque corrigendum curavisset; nec illum Isidorum, qui primus eum ipsum errorem, in patriarchalem sedem illatum, dictis pariter et factis publice promulgasset: quemadmodum sicut loco a nobis in hac historia 880 supra expositum est. Cum autem postridie imperatrix Anna, principis defuncti uxor, dolorem intolerabilem audita ea re concepisset, et suspicioni locus esse videretur, censuit Cantacuzenus imperator, die Dominica proxime seculura congregandum rursus populum, et unius Andronici nomen proclamandum. Atque haec ita ferme se habuerunt. Et in his hiems desit.

C V. Vere ineunte, cum sol æquinoctium prætervectus novo gramine, velut florida et versicolori veste, terram obtexeret, omnesque arbores suscittaret, et ad omnigenos fructus producendos mutis vocibus provocaret, in Byzantinos portus Venetæ triremes quatuordecim delatae sunt. Atque hæc Ponti Euxini faucibus circumclusis, Galaticas Genituarum triremes, ab mercatu redeentes ex Mrotide et Chersone, aliisque illius tractus locis, comprehendebant. Nimurum internecino bello sili invicem iudicto, nec noctu nec interdiu, ne horæ quidem momento, quiescere poterant: sed omninem locum, omnes portus perscrutabantur, tentabantque omnia, ut conflato sibi invicem exitio superiores in posterum evaderent. Cum autem ei Catelanos socios sibi Veneti adjunxisserint, et Byzantios, ipsos quoque Genitilis ob superiores clades infensos,

Variorum notæ.

(20) Pro εἰληφότες. Βοινία.

facilius ex eo illis fuit pugnam et bellum inire, in omnem et locum et portum et civitatem, et quacunque Genuitica natio resideret, effuse irrueruntibus.

Α χοτούντων σφίζει καὶ αὐτῶν διὰ τὰ φθάσαντα παλαιστα, εὐπετέστερον τῆς μάχης ἥποντο καὶ τὸν πολέμου, κατὰ πάντων δμα χωρίων καὶ λιμένων καὶ πόλεων, καὶ ὅποις περ ἀν εἰν Γενουϊτών γένος, ἀσχέτως δρμώμενοι.

CAPUT III.

Historiae dogmaticæ exordium. Generalis concilii convocatio diu promissa. Palamæ auctoritas. Ejusdem male artes, publicum iudicium metuentis. Quale tandem concilium haberi placuerit. Quot et cuius notæ episcopi adesse jussi.

881 I. Nunc quoniam ipse armorum apparatus bellum hoc magnum ac diuturnum fore pollicetur, laudem vero aut reprehensionem non incepit res merentur; sed censuræ auctoritas tum demum firma est, cum res ad exitum perductæ sint; age, orationis cursum, hoc loco paulisper abruptum, ad alias res convertamus; quas quia nos ipsi in primis ea qua par erat, diligentia usque assecuti sumus et accurata cognitione perceperimus, idcirco earum veram ac certam narrationem facile ad posteros transmittemus. Elenim si aliud quidquam, illud omnium maxime scio, atque ipso quotidianarum rerum usu eductus sum, ita omnes sibi persuadere ac statuere, veritatis potissimum rationem esse debere^o in historia; quæ jam inde antiquitus robur et auctoritatem nacta futuris subinde hominibus facilem disciplinam proponit, ut ab iis qui antecesserunt, veluti quibusdam archetypes, utilia mutuentur; quæ autem sinistra et infanta, iis se omnino abstinctant, si velint bene ac beate vivere. Sunt autem eæ res (de quibus dicturum me profiteor) ecclesiasticae tempestates ac procellæ, quas miseris Romanis intulere principes incauti et imperandi rudes, novis Palamæ opinionibus et impia doctrina abrepiti; perinde ac vasa levicula, quæ fulmineis vorticibus correpta, et ad quaslibet oras temere et fortuito devoluta, validis et rupibus modo his modo illis allisa franguntur. Qua quidem **882** de re viri multi, virtute, sapientia, vite integritate et orthodoxæ fiduci sinceritate illustres, saepius me convenerunt, et ut religione periclitanti cætera omnia posthaberem, enixe hortati sunt. Quippe in aliis rebus, si quando scriptores aliquid dissimilarent, ac nonnulla, ut amicis gratiscientur, silentio prætereant, id quidem fortasse invidia caritatum condonatumque iri ab iis, qui istiusmodi amicitiis obnoxii et ad conviciandum minime natura sua proclives futuri sint: ubi autem periculum ad Deum pertineat, tum nos debere, cæteris rebus neglectis, hunc unum respirare; atque illud esse dogma et præceptum a parentibus traditum.